
     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                 
     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun
Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643696 / 
643147
Gofynnwch am / Ask for:  Mrs Julie Ellams

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Dydd Mercher, 2 Ionawr 2019

Annwyl Cynghorydd, 

IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY

Cynhelir Cyfarfod  Is Bwyllgor Hawliau Tramwy yn Ystafelloedd Pwyllgor 2/3 - Swyddfeydd Dinesig, 
Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr CF31 4WB ar Dydd Mawrth, 8 Ionawr 2019 am 11:00.

AGENDA

1. Ymddiheuriadau am absenoldeb  
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau.

2. Datganiadau o fuddiant  
Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 

3. Cymeradwyaeth Cofnodion  3 - 6
I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 7/9/17.

4. Dargyfeiriad Arfaethedig Llwybr Troed Rhif 17, Porthcawl 7 - 26

5. Materion Brys  
I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad.

Yn ddiffuant
K Watson
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddiol

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


Dosbarthiad:

Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr
DK Edwards
RM Granville

RME Stirman
G Thomas

CA Webster



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD IAU, 7 MEDI 2017

1

COFNODION CYFARFOD Y IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY A GYNHALIWYD YN 
YSTAFELLOEDD PWYLLGOR 2/3 - SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-
BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD IAU, 7 MEDI 2017, AM 14:00

Presennol

Y Cynghorydd RMI Shaw – Cadeirydd 

TH Beedle RME Stirman CA Webster

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

G Thomas a/ac T Thomas

Swyddogion:

Jane Dessent Cyfreithiwr
Andrew Mason Rheolwr Hawliau Tramwy
Andrew Rees Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd yr ymddiheuriadau am absenoldeb gan yr Aelodau canlynol:

Y Cynghorydd G Thomas
Y Cynghorydd T Thomas

2. DATGANIADAU O FUDDIANT

Dim.

3. CYMERADWYAETH COFNODION

PENDERFYNWYD:             Cymeradwyo cofnodion Is-bwyllgor Hawliau Tramwy ar 7 
Chwefror 2014 a 22 Chwefror 2016 yn fel cofnod gwir a 
chywir.

4. EITEMAU BRYS

Nid oedd unrhyw eitemau brys.

5. DARGYFEIRIAD ARFAETHEDIG LLWYBR TROED RHIF 4, CYMUNED COETY 
UCHAF

Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Cymunedau a geisiodd am awdurdodiad i wneud Gorchymyn yn unol ag adran 257 
Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 ar dir i gyfeiriad y gorllewin o Newlands Avenue, 
Ystâd Ddiwydiannol Bracla.  

Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod gweithredu caniatadau cynllunio 
P/14/464/OUT, sef cais amlinellol am hyd at 220 o anheddau ar Dir i gyfeiriad y Dwyrain 
o’r A4061, Ffordd Ddosbarthu Ogleddol Pen-y-bont ar Ogwr (BNDR), Coety a 
P/16/420/RES ar gyfer materion a gedwir yn ôl ar gyfer 220 o anheddau gyda mynediad 
cysylltiedig i gerbydau a cherddwyr a pharcio (yn yr un lleoliad) yn gofyn am ddargyfeirio 
rhan o Lwybr Troed 4, Coety Uchaf. Amlinellodd i’r Is-bwyllgor gynlluniau sy’n dangos 

Page 3

Agenda Item 3



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD IAU, 7 MEDI 2017

2

cwrtilau caniatâd y ddau ganiatâd cynllunio ac fe ddangosodd y rhan o’r llwybr troed y 
cynigiwyd ei dargyfeirio rhwng Pwyntiau A-B-C-D-E-F.  

Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod y llwybr ar hyn o bryd yn dechrau ym 
Mhwynt A (Cyfeirnod Grid SS 91358127) ac yn bwrw i gyfeiriad deheuol i safle Rehab-
Invacare ym Mhwynt B (Cyfeirnod Grid SS 91408110) cyn troi i’r gorllewin am oddeutu 
255 troedfedd i Bwynt C (Cyfeirnod Grid SS 91348107) ac yna i’r de am ryw 320 
troedfedd i Bwynt D (Cyfeirnod Grid SS 91378098) ac yna i gyfeiriad cyffredinol 
ddwyreiniol am ryw 250 troedfedd i Bwynt E (Cyfeirnod Grid SS 91448101) ar ffin 
ddeheuol Safle Rehab-Invacare.  Parhaodd y llwybr mewn cyfeiriad cyffredinol ddeheuol 
ar draws y caeau i bwynt sydd ryw 209 metr i gyfeiriad y gogledd-ddwyrain o gornel 
gogledd-ddwyreiniol gardd gefn Rhif 29 Dôl y Brochod, Bracla (Cyfeirnod Grid SS 
91468094) ac yn parhau mewn cyfeiriad deheuol am ryw 52 metr i Bwynt F (Cyfeirnod 
Grid SS 91448083). Hyd bras y llwybr troed fydd yn cael ei ddargyfeirio fydd 549 metr 
gyda lled sydd rhwng 0.7 ac 1.8 metr. Datganodd fod gan y llwybr troed gymysgedd o 
arwynebau naturiol a tharmacadam.  

Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod llwybr amgen arfaethedig Llwybr Troed 4, 
Coety Uchaf, yn rhedeg o Bwynt A (Cyfeirnod Grid SS 913581270) ar y cynllun ac yn 
bwrw i gyfeiriad gorllewin de-orllewinol am ryw 27 metr i Bwynt G (Cyfeirnod Grid SS 
91328126), yna mae’n parhau mewn cyfeiriad gogledd-orllewinol am ryw 26 metr i 
Bwynt H (Cyfeirnod Grid SS 91308127) cyn parhau mewn cyfeiriad cyffredinol gogledd 
gogledd-ddwyreiniol am 28 metr i Bwynt I (Cyfeirnod Grid SS 91308130), wedyn mae’r 
llwybr yn parhau mewn cyfeiriad gogledd-orllewinol am 37 metr pellach i Bwynt J 
(Cyfeirnod Grid SS 91278131) cyn parhau mewn cyfeiriad de-orllewinol am ryw 12 metr i 
Bwynt K (Cyfeirnod Grid SS 91268130), wedyn mae’r llwybr yn bwrw ymlaen mewn 
cyfeiriad de de-ddwyreiniol cyffredinol am 319 metr pellach i Bwynt L (Cyfeirnod Grid SS 
91348099) cyn parhau mewn cyfeiriad de-orllewinol am 20 metr i Bwynt M (Cyfeirnod 
Grid SS 91338098), ac felly mewn cyfeiriad de, de-ddwyreiniol cyffredinol am 25 metr i 
Bwynt N (Cyfeirnod Grid SS 91338096) wedyn mewn cyfeiriad de-orllewinol am 28 metr 
i Bwynt O (Cyfeirnod Grid SS 91328094), yna mae’n parhau mewn cyfeiriad de-
ddwyreiniol am ryw 49 metr i Bwynt P (Cyfeirnod Grid SS 91358091), cyn parhau mewn 
cyfeiriad gorllewin gogledd-orllewinol ar hyd llwybr ystâd am 69 metr i Bwynt Q 
(Cyfeirnod Grid SS 91418093) cyn croesi ffordd ystâd mewn cyfeiriad deheuol am ryw 
11 metr i Bwynt R (Cyfeirnod Grid SS 91428092) cyn parhau mewn cyfeiriad gorllewin 
gogledd-orllewinol, ar lwybr ystâd hefyd am ryw 29 metr i Bwynt S (Cyfeirnod Grid SS 
91448093) cyn bwrw ymlaen yn y pen draw mewn cyfeiriad de-orllewinol am ryw 45 
metr, lle mae’n ymuno â Llwybr Troed 4 Coety Uchaf ar Bwynt F (Cyfeirnod Grid SS 
91468088).  Rhoddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy wybod i’r Is-bwyllgor mai hyd bras y 
llwybr yw 724 metr ac y byddai lled ac arwyneb y llwybr newydd o Bwyntiau A-G-H-I - 
1.8 metr o led gydag arwyneb tarmacadam; Pwyntiau I-J - 2 metr o led gydag arwyneb 
tarmacadam; Pwyntiau J-K-L - 1.4 metr o led gydag arwyneb naturiol. Datganodd, yn 
dilyn trafodaeth gyda’r datblygwr y byddai Pwyntiau  L-M-N-O bellach yn 2 metr o led 
gydag arwyneb tarmacadam wrth i Bwyntiau O-P fod yn 3 metr o led gydag arwyneb 
tarmacadam. Byddai Pwyntiau P-Q-R-S-F yn 1.8 metr o led gydag arwyneb 
tarmacadam.  

Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod dargyfeiriad y rhan hon o Lwybr Troed 4, 
Coety Uchaf wedi’i drafod gyda’r datblygwr yn 2014 yn wreiddiol, pan geisiwyd am 
ganiatâd cynllunio amlinellol (P/14/464/OUT) ond ni ellid bod wedi gweithredu arno hyd 
nes i’r cais materion a gedwir yn ôl gael ei roi yn 2016 (P/16/420/RES) fel y bo’n ofynnol 
gan y ddeddfwriaeth berthnasol.  Fodd bynnag, yn ystod proses cais cynllunio 2016, 
cafodd yr adran Hawliau Tramwy gais gan y datblygwr i ddargyfeirio’r rhan honno o 
Lwybr Troed 4, Coety Uchaf. Datganodd fod y cais gwreiddiol i ddargyfeirio a 
gyflwynwyd gan y datblygwr, fel y dangoswyd ar y cynllun, yn dargyfeirio defnyddwyr y 

Page 4



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD IAU, 7 MEDI 2017

3

llwybr troed i’r trac beicio sy’n rhedeg nesaf at Ffordd Ddosbarthu Ogleddol Pen-y-bont 
ar Ogwr, sef Pwynt Z ar y cynllun.  

Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy ganlyniad yr ymgynghoriad a gynhaliwyd gydag 
aelodau’r Cyngor Bwrdeistref Sirol lleol, Cyngor Cymuned Coety Uchaf, Cymdeithas 
Geffylau Prydain, Cymdeithas Cerddwyr Pen-y-bont ar Ogwr, grwpiau defnyddwyr a 
chyrff cyfrannog eraill, Heddlu De Cymru a chyfleustodau cyhoeddus, a arweiniodd ar 
dderbyn tri sylw mewn perthynas â’r dargyfeiriad arfaethedig. Datganodd y Rheolwr 
Hawliau Tramwy wrth i’r ymgynghoriad cychwynnol gael ei gynnal, cafodd yr Adran 
Hawliau Tramwy wybodaeth a ddynododd fod Gorchymyn Gwahardd Cerddwyr ar waith 
ar gyfer Ffordd Ddosbarthu Ogleddol Pen-y-bont ar Ogwr, sy’n cynnwys y trac beicio 
cyfagos, y byddai dargyfeiriad arfaethedig Llwybr Troed 4 yn ymuno â Phwynt Z y 
cynllun. Rhoddodd wybod i’r Is-bwyllgor y byddai hyn yn ei gwneud hi’n anghyfreithlon i 
ddefnyddwyr y llwybr troed ddefnyddio’r llwybr hwnnw ac yn hynny o beth, byddai’n creu 
llwybr pengaead.  Cynhaliwyd trafodaethau gyda’r datblygwr i drafod y mater hwn, a 
arweiniodd at gynnig llwybr dargyfeirio newydd.

Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy ganlyniad yr ail ymgynghoriad a gynhaliwyd ar y 
llwybr newydd arfaethedig, a arweiniodd at dderbyn un sylw gan Gerddwyr Pen-y-bont 
ar Ogwr, ac nid oedd ganddynt unrhyw wrthwynebiad i’r cynnig. Datganodd fod angen i’r 
datblygwr, fel rhan o’r datblygiad, ymestyn y llwybr beicio o gylchfan cyswllt Bracla i’r 
cylchfan ar gornel de-orllewinol datblygiad Parc Derwen  - cyffordd yr A4061 a Heol 
West Plas. Roedd angen i’r datblygwr hefyd ddirymu’r rhan honno o’r Gorchymyn 
Gwahardd Cerddwyr i alluogi’r llwybr newydd ei adeiladu i fod yn llwybr i gerddwyr/beicio 
ar y cyd. Ar ôl i hyn ddigwydd, mae’r datblygwr wedi cadarnhau y byddant yn mynd i 
mewn i Gytundeb Creu Llwybr Troed gyda’r Cyngor i gofrestru fel llwybr troed 
cyhoeddus y rhan honno o’r llwybr arfaethedig gwreiddiol fel a welir rhwng Pwyntiau X-
Y-Z ar y map i sicrhau bod yna gyswllt o’r datblygiad newydd i’r trac beicio.

Rhoddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy wybod i’r Is-bwyllgor o blith y 220 eiddo 
arfaethedig i’w hadeiladu yn yr ardal ddatblygu, effeithir ar ryw 43 ohonynt gan safle 
presennol Llwybr Troed 4 Coety Uchaf, ac o’r 43 eiddo hyn, mae un wedi’i adeiladu’n 
rhannol i lefel y to ac mae’r seiliau wedi’u dechrau ar ambell eiddo eraill yr effeithir 
arnynt. Amlinellodd y rhesymau am brosesu’r Gorchymyn cyn gynted â phosibl, ac ar yr 
amod na dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau, rhagwelwyd y byddai’r cynnig dargyfeirio 
a ystyrir ar hyn o bryd yn cael ei gwblhau cyn i’r gwaith adeiladu ei hun gael ei gwblhau. 
Disgwylid i’r gorchymyn dargyfeirio gael ei gwblhau wrth i’r Dargyfeiriad Dros Dro o’r 
llwybr troed barhau ar waith. Er bod y Dargyfeiriad Dros Dro presennol yn dirwyn i ben 
ar 19 Medi, mae cais yn cael ei gyflwyno i Lywodraeth Cymru er mwyn iddo gael ei 
ymestyn am 6 mis arall. Cynghorodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod y Cyngor newydd 
gael cadarnhad gan Lywodraeth Cymru a oedd yn cytuno y gallai’r Dargyfeiriad Dros 
Dro gael ei ymestyn ac y byddai bellach yn parhau mewn grym tan 19 Mawrth 2018. 
Rhoddodd wybod i’r Is-bwyllgor hefyd y byddai cwblhau’r dargyfeiriad yn brydlon yn 
datrys unrhyw broblemau y gallai darpar brynwyr eiddo yn y datblygiad eu cael wrth 
gaffael morgais petai’r llwybr troed cyhoeddus presennol heb ei ddargyfeirio cyn iddynt 
gael eu hadeiladu a’u prynu.

Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy i’r Is-bwyllgor sylwadau’r Rheolwr Grŵp – 
Priffyrdd a Fflyd mewn perthynas â’r dargyfeiriad.

PENDERFYNWYD:        (1)       Rhoi awdurdodiad i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol,  
Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaeth i wneud y 
Gorchymyn angenrheidiol i geisio ail-leoli Llwybr Troed 
4, Coety Uchaf, i’r llwybr a ddengys ar Atodiad B yr 
adroddiad, ac i gadarnhau’r Gorchymyn, ar yr amod na 

Page 5



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD IAU, 7 MEDI 2017

4

wneir sylwadau o fewn y cyfnod rhagnodedig, neu os 
tynnir sylwadau a wneir yn ôl.

(2)       Awdurdodi’r Cyfarwyddwr Corfforaethol, y        
Gwasanaethau Gweithredol a Phartneriaeth i symud 
ymlaen y Gorchymyn i Lywodraeth Cymru benderfynu 
arno, os na thynnir yn ôl unrhyw wrthwynebiadau a 
dderbynnir. 

                                     (3)       Bod y Gorchymyn/Gorchmynion yn eithrio unrhyw ran  
o’r dargyfeiriad, sy’n defnyddio priffyrdd y gall Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr eu cynnal a’u 
cadw, gan fod hawliau cyhoeddus eisoes yn bodoli 
drostynt.    

Daeth y cyfarfod i ben am 14:18

Page 6



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO RIGHTS OF WAY SUB COMMITTEE

8 JANUARY 2019 
 

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR - COMMUNITIES

PROPOSED DIVERSION OF FOOTPATH NO 17, PORTHCAWL

1 Purpose of this report 

1.1 This report requests authorisation for the making of an Order pursuant to Section 257 
of the Town & Country Planning Act 1990 on land next to No. 15 The Burrows, 
Porthcawl, CF36 5AJ.

2 Connection to Corporate Improvement Objectives / Other Corporate Priorities. 

2.1 The improvement in access to the rights of way network that the diversion of this 
section of Footpath 17, Porthcawl will achieve will help to deliver two of the Council’s 
corporate priorities as identified in the Corporate Plan 2018 – 2022, including:

Supporting a Successful Economy
Helping people to be more self-reliant 

2.2 Improving physical access to public rights of way is also a major element in the 
Councils Rights of Way Improvement Plan (ROWIP). The ROWIP has been designed 
to complement the Councils policies as well as other national and regional policies.

3 BACKGROUND

3.1 The implementation of planning consent P/17/595/FUL, full planning application for the 
development of a new detached two storey dwelling house with three bedrooms next 
to 15 The Burrows, Porthcawl, CF36 5AJ will require a section of Footpath 17, 
Porthcawl to be diverted.  The plan in Appendix A to the report shows the consent 
curtilage of the planning consent.  The section of the footpath which is proposed to be 
diverted is shown between Points A-B-C on the plan in Appendix B to the report.

3.2 The proposed development is also affected by two applications for Definitive Map 
Modification Orders to upgrade Footpath 17 Porthcawl to a Bridleway submitted by the 
British Horse Society.  Further details on these are provided in paragraph 4.6 below.

4 CURRENT SITUATION/PROPOSAL 

Current Route and Proposed Diversion

4.1 Currently the route as described in the Definitive Statement commences at Point A 
(Grid Ref. SS 84097743), as shown on the plan in Appendix B, and proceeds in a 
general easterly direction for approximately 50 metres to Point B (Grid Ref. SS 
84147743) the route then continues in a general north easterly direction for 
approximately 5 metres to Point C (Grid Ref. SS 84147744). The approximate length 
of the footpath to be diverted is 55 metres but the width is currently undefined in the 
Definitive Statement.  The footpath has a natural surface.

Page 7

Agenda Item 4



4.2 The proposed alternative route of Footpath 17, Porthcawl, runs from Point D (Grid 
Ref. SS 84097744) on the plan (Appendix B), and proceeds in a general easterly 
direction for approximately 8 metres to Point E (Grid Ref. SS 84107744) before 
continuing in an east south-easterly direction for approximately 11 metres to Point F 
(Grid Ref. SS 84117744), the route then continues in a general easte

Minutes of the meeting


IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 
COFNODION CYFARFOD Y IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
MAWRTH, 8 IONAWR 2019, AM 11:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd  – Cadeirydd  

 
RM Granville RME Stirman G Thomas CA Webster 

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
DK Edwards a/ac JC Radcliffe 
 
Swyddogion: 
 
Jane Dessent Cyfreithiwr 
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Andrew Mason Rheolwr Hawliau Tramwy 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 

 
6. DATGANIADAU O GYSYLLTIAD 

 
Dim 
 

7. CYMERADWYO’R COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod yr Is-bwyllgor Hawliau Tramwy 

ar 7 Medi 2017 fel cofnod gwir a chywir. 
 

8. DARGYFEIRIAD ARFAETHEDIG LLWYBR TROED 17, PORTHCAWL 
 
Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i’r Is-bwyllgor ddarllen y papur a ddosbarthwyd ar 
ddechrau’r cyfarfod gan Mr Wheeler, Cymdeithas Ceffylau Prydain. Yna gofynnodd i’r 
Rheolwr Hawliau Tramwy gyflwyno’r adroddiad. 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy’r adroddiad yn gofyn am awdurdod i wneud 
Gorchymyn yn unol ag Adran 257 Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 ar dir nesaf at 15 
The Burrows, Porthcawl, CF36 5AJ. 
 
Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y byddai gweithrediad caniatâd cynllunio 
P/17/595/FUL, cais cynllunio llawn i ddatblygu anhedd-dy deulawr ar wahân newydd 
gyda thair ystafell wely nesaf at 15 The Burrows, Porthcawl, CF36 5AJ yn gofyn am 
ddargyfeirio rhan o Lwybr Troed 17, Porthcawl. Esboniodd fod y cynllun yn Atodiad A yr 
adroddiad yn dangos cwrtil caniatâd y caniatâd cynllunio. Dangoswyd y rhan o’r llwybr 
troed y cynigiwyd ei dargyfeirio rhwng Pwyntiau A-B-C ar y cynllun yn Atodiad B yr 
adroddiad. Ychwanegodd fod y datblygiad arfaethedig hefyd yn cael ei effeithio gan 
ddau gais am Orchmynion Addasu Mapiau Diffiniol i uwchraddio Llwybr Troed 17 
Porthcawl yn Llwybr Ceffylau a gyflwynwyd gan Gymdeithas Ceffylau Prydain.     
 
Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy'r llwybr fel y disgrifiwyd yn y Datganiad Diffiniol 
a ddangoswyd ar y cynllun yn Atodiad B. Esboniodd fod hyd bras y llwybr troed i’w 
dargyfeirio’n 55 metr ond bod y lled heb ei ddiffinio ar hyn o bryd yn y Datganiad Diffiniol 
ac roedd ganddo arwyneb naturiol. Roedd trywydd amgen arfaethedig Llwybr Troed 17, 
Porthcawl yn rhedeg o bwynt D i bwynt C a ddengys yn atodiad B hefyd. Hyd bras y 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 
llwybr newydd oedd 51 metr, gyda lled o 1.5 metr ac arwyneb tarmacadam gyda 
godreon llwybr. 
 
Esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y byddai’r llwybr troed newydd yn dechrau rhyw 
11 metr i’r gogledd i bwynt lle’r oedd y llwybr troed oedd yn bodoli’n gadael yr un stryd. 
Roedd y newid hwn yn gwbl dderbyniol o fewn cwmpas y ddeddfwriaeth. Y rheswm pam 
na ddangoswyd y dargyfeiriad fel un oedd yn rhedeg ar hyd llwybr troed The Burrows 
oedd oherwydd bod y llwybr troed eisoes yn cael ei ddangos fel rhan o’r briffordd y gellir 
ei chynnal. O ystyried y rhan ychwanegol hon, 62 metr oedd cyfanswm hyd y llwybr 
amgen. 
 
Adroddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod y cais i ddargyfeirio’r llwybr troed wedi’i 
gyflwyno ar 14 Awst 2017 yn dilyn y sylwadau Hawliau Tramwy mewn perthynas â’r cais 
cynllunio. Esboniodd mewn perthynas â’r ddau gais Gorchymyn Addasu Mapiau Diffiniol 
oedd yn effeithio ar y safle hwn, mai canlyniad ymchwiliadau’r Cyngor oedd y dylid 
gwneud dau Orchymyn Addasu Mapiau Diffiniol i uwchraddio Llwybr Troed 17 yn llwybr 
ceffylau gyda lled o 1.5 metr. Gwnaed y penderfyniad cyn cyflwyno’r cais dargyfeirio ond 
ni wnaed y gorchmynion tan fis Mawrth a mis Medi 2018.  
 
Yna, amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy’r sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y 
broses ymgynghori ar gyfer dargyfeiriad arfaethedig Llwybr Troed 17 fel y manylwyd yn 
yr adroddiad. Ni dderbyniwyd gwrthwynebiad gan Gymdeithas y Cerddwyr a 
chyflwynodd Heddlu De Cymru rai sylwadau mewn perthynas â’r cynnig fel y manylir yn 
yr adroddiad. Gwrthwynebodd Cymdeithas Ceffylau Prydain y cynnig fel yr amlinellir yn 
yr adroddiad. Yn ogystal, anfonodd Cymdeithas Ceffylau Prydain gopi o’r ymgynghoriad 
ymlaen at farchogion eraill yn yr ardal a arweiniodd at dderbyn sylwadau gan 22 aelod 
o’r cyhoedd.  
 
Ymddengys bod chwe phrif bwynt oedd yn sail i fwyafrif y gwrthwynebiadau i’r cynnig. 
Crynhodd y Rheolwr Hawliau Tramwy bob gwrthwynebiad ac ymateb y Cyngor i bob un.  
 

 Credodd mwyafrif y marchogion y dylid ymdrin â’r Gorchymyn Addasu Mapiau 
Diffiniol i uwchraddio Llwybr Troed 17 Porthcawl cyn dargyfeirio’r llwybr troed. 
Gwnaed y penderfyniad mewn perthynas â’r Gorchymyn 3 blynedd cyn y 
dyddiad y derbyniwyd y cais i ddargyfeirio ond nid oedd y penderfyniad wedi’i 
symud yn ei flaen cyn y dyddiad y cafwyd y cais i ddargyfeirio. Ers ymgymryd â’r 
ymgynghoriad cyn y gorchymyn, cyhoeddwyd 4 Gorchymyn Addasu Mapiau 
Diffiniol o fewn ardal Drenewydd yn Notais/Merthyr Mawr (Gorchmynion 1, 2, 3 a 
7 2018), gan gynnwys y ddau sy’n effeithio ar Lwybr Troed 17 Porthcawl 
(gorchmynion 2 a 7 2018) a denodd y rhain rhyw 200 o wrthwynebiadau, 84 trwy 
e-bost/llythyr o gefnogaeth a 2 ddeiseb, un gyda 70 o lofnodion yn gwrthwynebu, 
ac 1 ddeiseb gyda 47 o lofnodion yn cefnogi. Gofynnwyd am gyngor a chafwyd 
cyngor cyfreithiol na fyddai’n briodol gohirio’r Gorchymyn Dargyfeirio o gofio'u 
bod yn brosesau cyfreithiol ar wahân ac roedd disgwyl gwrthwynebiadau a 
fyddai’n golygu y gallai gymryd amser sylweddol cyn i’r Gorchmynion Addasu 
Mapiau Diffiniol gael eu penderfynu. 

 Awgrymodd Cymdeithas Ceffylau Prydain y byddai dargyfeirio’r llwybr a gwneud 
y llwybr arall yn llwybr ceffylau cyhoeddus yn cael gwared ar unrhyw 
wrthwynebiad gan farchogion. Petai’r Cyngor yn hwyluso hyn, byddai ar y sail y 
byddai’r ddau Orchymyn Addasu Mapiau Diffiniol yn cael eu cadarnhau. Pe na 
fydden nhw, gallai hyn arwain at ran fer o’r llwybr ceffylau’n arwain at lwybr troed 
ar bob ochr. 

 Mynegwyd pryderon oherwydd nad yw’r lled o 1.5 metr ar gyfer y 
dargyfeiriad arfaethedig yn ddigon llydan a datganodd eraill fod angen lled 
o 1.5 metr o leiaf ar y llwybr ceffylau. Fel rheol, byddai’r Cyngor yn gofyn 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 

am isafswm gofyniad lled o ddim llai na 2.5 metr petai’n dargyfeirio llwybr 
ceffylau. Fodd bynnag, roedd y cynnig yn ceisio dargyfeirio llwybr troed 
cyhoeddus heb led diffiniedig ar hyn o bryd. Yn yr achosion hynny, fel 
rheol byddai’r Cyngor yn gofyn y dylai’r llwybr troed wedi’i ddargyfeirio fod 
yn 1.4m o gael terfyn ar un ochr ac 1.8 metr o gael terfyn ar y ddwy ochr. 
Yn yr achos hwn, nid oedd terfyn di-oed ar y ddwy ochr ac felly, byddai 
1.4m yn ddigon. Roedd y datblygwr wedi cytuno i arwynebu’r llwybr i 1.5 
metr gan mai dyna oedd lled y llwybr tarmac o The Burrows i Birch Walk. 
Ychwanegodd fod adroddiad a baratowyd gan ymgynghorydd mewn 
perthynas â cheisiadau Gorchymyn Addasu Mapiau Diffiniol Cymdeithas 
Ceffylau Prydain a gyflwynwyd i’r Cyngor yn 2007, wedi canfod, heb 
dystiolaeth sylweddol i awgrymu y dylai’r llwybr ceffylau fod yn lletach, 
dylid cyfyngu ar y gwaith o uwchraddio Llwybr Troed 17 Porthcawl i led o 
1.5 metr. Dywedodd hefyd petai Arolygydd sy’n gweithredu ar ran 
Llywodraeth Cymru’n penderfynu y dylid cadarnhau’r Gorchmynion 
Addasu Mapiau Diffiniol (Gorchmynion 2 a 7), gallent hefyd gofnodi lled 
llwybr oedd yn lletach na’r lled arfaethedig o 1.5 metr. Os dyma oedd yr 
achos, yna byddai’n rhaid i’r Cyngor benderfynu sut gallai ddarparu ar 
gyfer y fath newid ac roedd tri dewis ar gael ar hyn o bryd fel yr amlinellir 
yn yr adroddiad. 

 Roedd rhai marchogion yn poeni y byddai dargyfeiriad y llwybr troed yn 
andwyol i’r cais i uwchraddio’r llwybr troed i lwybr ceffylau. Dadl y Cyngor 
yw na fyddai hyn yn effeithio ar benderfyniad y Gorchymyn Addasu. 

 Cododd rhai marchogion faterion yn ymwneud â’r cais cynllunio ei hun. 
Esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy nad oedd rhoi caniatâd cynllunio’n 
sicrhau y byddai hawl tramwy cyhoeddus yr effeithiwyd arni’n cael ei 
dargyfeirio neu ei dileu. 

 Cyfeiriodd nifer o farchogion at gât mochyn oedd yn gwahardd mynediad 
ar hyd y llwybr. Esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod y gât mochyn 
dan sylw wedi’i godi ar lwybr troed gwahanol 244 metr i gyfeiriad y 
gorllewin o’r cynnig cyfredol oherwydd defnydd anghyfreithlon o’r llwybr 
gan farchogion a cherbydau modur. Gosodwyd ffrâm “A” ar y rhan o’r 
llwybr troed a ystyrir ar hyn o bryd a bwriad y Cyngor oedd petai hawliau 
uwch yn cael eu penderfynu, byddai’r ffrâm “A” yn cael ei thynnu ymaith. 
 

Mewn perthynas â honiad Cymdeithas Ceffylau Prydain nad oeddent yn cael eu 
trin yn deg, esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod Asesiad o Effaith ar 
Gydraddoldeb wedi’i gynnal a oedd yn dangos nad oedd goblygiadau nac 
effeithiau ar grwpiau cydraddoldeb penodol. Mewn perthynas â’u gwrthwynebiad 
ar y sail na fyddai’r llwybr dargyfeiriedig mor gyfleus a helaeth, byddai’r llwybr 
newydd 7 metr yn hwy na’r llwybr presennol, newid mân pan oedd y cyfanswm 
hyd yn 457 metr. Nid oedd angen i lwybrau oedd yn cael eu dargyfeirio dan 
Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 fod mor gyfleus a helaeth ond roedd rhaid 
i’r Cyngor fod yn fodlon ei fod yn angenrheidiol er mwyn galluogi i’r datblygiad 
gael ei gyflawni.    
 
Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy natur gwrthwynebiad Cyngor Tref 
Porthcawl i’r cais cynllunio am y rhesymau nad oedd gwyro’r llwybr troed yn 
dderbyniol ac y byddai’n gosod cynsail. Nodwyd y gwrthwynebiadau yn ystod 
proses y cais cynllunio ond aed i’r afael yn ffurfiol â nhw fel rhan o’r weithdrefn 
ymgeisio ffurfiol i ddargyfeirio’r hawl tramwy cyhoeddus. Ychwanegodd fod y 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 

ddeddfwriaeth yn galluogi’r datblygwyr i gyflwyno ceisiadau i ddargyfeirio hawliau 
tramwy cyhoeddus oedd yn cael eu heffeithio gan ddatblygiad heb osod unrhyw 
fath o gynsail. O ran bod y dargyfeiriad yn annerbyniol, nid oedd arwydd pam yr 
oedd hyn yn annerbyniol ac felly roedd hi’n anodd rhoi sylwadau ar hyn.  
 
Amlinellodd y Rheolwr Hawliau Tramwy Ganllawiau Llywodraeth Cymru i 
Awdurdodau Lleol ar Hawliau Tramwy Cyhoeddus a rhoddodd fanylion y tair 
ystyriaeth a sut yr oedd y Cyngor wedi’u hystyried.   
 
Gofynnodd Aelod am eglurhad eu bod nhw ond yn ystyried y dargyfeiriad 
arfaethedig o’r llwybr troed ac nid uwchraddio’r llwybr troed i lwybr ceffylau. 
Cadarnhawyd hwn yna gofynnodd yr un aelod a allai’r pwyllgor ofyn bod y ffrâm 
“A” yn cael ei throsglwyddo gyda’r llwybr troed. Datganodd y Rheolwr Hawliau 
Tramwy y gellid gwneud hyn os oedd y pwyllgor yn cytuno. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd i Mr Wheeler o Gymdeithas Ceffylau Prydain roi 
manylion y pryderon yr oedd ganddo mewn perthynas â’r cynnig. Cyfeiriodd Mr 
Wheeler at y papur a ddosbarthodd a’r pwyntiau oedd yn ffurfio sail y 
gwrthwynebiadau i’r dargyfeiriad arfaethedig, yn enwedig yr ail bwynt yn 
ymwneud ag awgrym gan Gymdeithas Ceffylau Prydain y byddai dargyfeirio’r 
llwybr a gwneud llwybr ceffylau cyhoeddus arall yn cael gwared ar unrhyw 
wrthwynebiad gan farchogion. Ymateb y Cyngor oedd pe na fyddai’r 
Gorchmynion Addasu Mapiau Diffiniol yn cael eu cadarnhau, byddai rhan fer o’r 
llwybr ceffylau’n arwain at lwybr troed ar bob ochr. Ymatebodd Mr Wheeler mai 
nid fel hyn oedd pethau ac nid oedd rhagdybiaeth o lwyddiant ynghlwm ychwaith 
oherwydd nid oedd yn bwysig. Datganodd y byddai o fantais wrth ddatrys y mater 
hirsefydlog rhwng marchogion a’r Cyngor sef bod y Cyngor wedi’u ffensio allan 
o’r Man Agored Cyhoeddus yn Newton Burrows lle dylen nhw yn ôl y gyfraith 
gael eu caniatáu i gael awyr iach ac ymarfer corff. Ychwanegodd y nodwyd yn yr 
adroddiad y byddai’r cynnig presennol yn achosi toriad ym mharhad yr hawl 
tramwy, sef na fyddai’r llwybr ceffylau newydd a grëwyd yn dechrau ar hawl 
tramwy cyhoeddus ac nid ar lwybr troed ac yn dod i ben yn y Man Agored 
Cyhoeddus yn syth cyn pwynt C. Dywedodd petai hyn yn cael ei wneud, byddai’n 
codi’r gwrthwynebiad marchogol mewn egwyddor.     
 
Yr ail bwynt a godwyd gan Mr Wheeler oedd pam oedd y bwlch oedd yn lletya’r 
llwybr troed heb ei ddatblygu yn y lle cyntaf. Credai mai’r ateb oedd bod gweddill 
priffordd hynafol yn derfyn bras i linellau cwrtil tŷ rhif 11 a 15, ac roedd hynny 
wedi’i nodi yn Nyfarniad Clostiroedd 1864. Ychwanegodd o edrych am yn ôl ac i’r 
chwith o The Burrows ac yn ôl tuag at Birch Walk, fod gerddi cefn yr adeiladau 
hyn bron yn ddwbl o ran hyd yn oddeutu 2005 pan alluogodd datblygiad tebyg i 
dŷ ychwanegol gael ei wasgu i mewn i Birch Walk. Esboniodd fod camau 
gwreiddiol y datblygiadau fan hyn wedi parchu llinellau terfyn yr hen briffordd, 
ond yn anffodus, nid dyma oedd yr achos mwyach a’r anffawd i’r gymuned 
farchogol oedd bod pobl a sefydliadau’n gwrthwynebu’r defnydd parhaus ohonynt 
fel Llwybrau Ceffylau oherwydd nid oeddent yn ddigon llydan rhagor. Dyma pam 
y dadleuon nhw’n gryf fod dargyfeirio’r hawl tramwy fel llwybr troed nid yn unig yn 
niweidiol ond yn angheuol i unrhyw ddefnydd posibl i’r dyfodol fel llwybr ceffylau. 
Roedd y llwybr rhwng Birch Walk a’r Burrows eisoes yn rhy gul. Casglodd mewn 
perthynas â’r haeriad fod marchogion yn cael eu trin yn annheg a bod yr 
adroddiad wedi casglu nad oedd hyn yn wir, ymatebodd fod rhyw 50 o’r 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 

sylwadau’n cefnogi’r gorchmynion llwybr ceffylau, roedd pob un ond fe ac un arall 
wrth fenywod oedd yn golygu bod 96% o’r marchogion wedi’u heffeithio’n 
negyddol arnynt. Yn wir, menywod yn gyfan gwbl fu’n erfyn ar y Cyngor yn 2011 
mewn perthynas â’r diffyg mynediad i farchogion i Fannau Agored Cyhoeddus ac 
nid oedd unrhyw gynnydd o gwbl wedi’i wneud yn hyn o beth. 
 
Ymatebodd y Rheolwr Hawliau Tramwy, o ran y pwynt cyntaf a godwyd am 
gynigion dargyfeirio, roedd 200 o wrthwynebiadau wedi dod i law i’r Gorchmynion 
Addasu, felly ni fyddai hyn yn ateb a fyddai’n gweddu i bawb. Ychwanegodd fod 
y llwybr i Birch Walk yn eiddo i’r Datblygwyr a werthodd y tir i’r trigolion ac a 
gulhaodd led y bwlch. Cynhaliwyd asesiad o les a ddynododd fod y llwybr yn cael 
ei ddefnyddio gan gerddwyr hefyd a byddai gwella’r arwyneb o les iddynt a bod 
hyn yn gwrthbwyso nifer y marchogion oedd yn defnyddio’r llwybr hwn. 
 
 
Ymatebodd Mr Wheeler fod yr adroddiad wedi’i ddyddio ym mis Medi ac felly, 
dylai fod wedi cael cyfle i gyfrannu at yr adroddiad yn gynharach. Gallai’r 
gwrthwynebiadau a ddaeth i law arwain at Orchmynion Addasu’n methu. 
Gwnaed deiseb yn 2011 oherwydd nad oedd y marchogion, benywaidd yn 
bennaf, yn gallu cael mynediad i’r twyni ac nid oedd ganddynt unrhyw le i 
farchogaeth a oedd yn eu rhoi nhw mewn sefyllfa beryglus. Roedd y busnesau a 
arferai ddibynnu ar fynediad i’r traeth yn methu hysbysebu oherwydd roeddent 
wedi cael eu ffensio allan o’r traeth ac roedd yr hyn a ddefnyddid fel llwybr 
ceffylau bellach yn rhy gul.  
 
Esboniodd y Rheolwr Hawliau Tramwy nad oedd yr ardal o dir yr oedd Mr 
Wheeler yn cyfeirio ati (yr ardal i gefn pwynt C ar atodiad B) yn dir agored 
cyhoeddus ac felly byddai defnydd o’r ardal hon yn tresmasu yn erbyn y 
tirfeddiannwr. 
 
Cadarnhaodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y byddai’r Cyngor yn y dyfodol yn 
edrych ar y man agored cyhoeddus presennol yn ardal Newton i weld a allai gael 
ei agor lan i farchogion ond o ran beth oedd yn cael ei ystyried y tro hwn, ni 
fyddai’n bosibl.  
 
Datganodd Mr Wheeler ei fod yn deall y cyfyngiadau ond roedd marchogion yn 
rhydd i farchogaeth yna nawr. Cadarnhaodd yr Asiant nad oedd yr ardal dan 
sylw’n fan agored cyhoeddus.  
 
Gofynnodd aelod am eglurhad o’r term “lled heb ei ddiffinio”. Esboniodd y 
Rheolwr Hawliau Tramwy y gallai fod yn unrhyw beth rhwng 1 a 34 troedfedd ac 
roedd yn seiliedig yn aml ar dystiolaeth hanesyddol. Trafododd yr aelodau nifer o 
bwyntiau gan gynnwys Deddf Parciau Cenedlaethol a Mynediad i Gefn Gwlad 
1949 a’r map diffiniol ac os nad oedd lled wedi’i gofnodi, y rheswm oedd 
oherwydd bod y llwyr yn llydan ac nid yn gul.      
 
PENDERFYNWYD: 
 

1 Bod awdurdod yn cael ei roi i Bennaeth y Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Rheoleiddio wneud y Gorchymyn angenrheidiol i 
geisio ailosod Llwybr Troed 17, Porthcawl, i’r llwybr a welir ar 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD MAWRTH, 8 IONAWR 2019 

 

Atodiad B i’r adroddiad, a chadarnhau’r Gorchymyn ar yr 
amod na wnaed unrhyw wrthwynebiad neu sylwadau o fewn y 
cyfnod rhagnodedig, neu os tynnir yn ôl rhai a wnaed. 

 
2 Bod Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio’n 

cael awdurdod i symud y Gorchymyn ymlaen i Lywodraeth 
Cymru benderfynu arno, os na thynnir unrhyw wrthwynebiad 
yn ôl.  

 
3 Bod y Gorchymyn/Gorchmynion yn eithrio unrhyw ran o’r 

dargyfeiriad sy’n defnyddio priffyrdd y mae modd i Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr eu cynnal a chadw gan 
fod hawliau cyhoeddus eisoes yn bodoli drostynt. 

 
4 Y dylai’r ffrâm “A” sy’n bodoli ar Lwybr Troed 17 ar hyn o bryd 

gael ei gosod ar y llwybr newydd.  
         

9. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 12:00 
 


